a) Declaração de pobreza material (alegando que o 
recolhimento do depósito concorreria conta o sustento próprio e 

da família), sob as penas da lei (art.299 do Código de Processo 
Penal);  

b) Comprovação de que o empregador pessoa física que tenha 
renda anual até 305 (trezentos e cinco) salários mínimos legais 
são dispensados do cumprimento do disposto nos § 1º, 2º, 6º e 7º 
deste artigo;  

c) Declaração de imposto de renda que comprove a 
impossibilidade de recolhimento do depósito recursal;  

d) Ser aposentado, pensionista ou estar recebendo benefício